
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  5

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 182545

Ordem de Execução de Serviço: 05-2010
Valor: 6.096,00
Data: 25/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 26/11/2012
Objeto: Licenciamento de base de dados DNE para software 
padrão.
Compra Direta: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120242500000    339039     0101000000          Estadual
Contratado: Informarques Comércio e Serviços Ltda-EPP
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 912
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: Sala 05
Telefone: 9132302702 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182537
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, C.G.C 
05.054.911/0001-15, torna público que recebeu junto a SEMA, 
a Declaração de Isenção de Licenciamento Ambiental para a 
execução da Reforma das Instalações do Hospital Ophir Loyola 
(Parque Radioterápico).
Belém/PA, 25 de novembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182534

A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, C.G.C 
05.054.911/0001-15, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação nº 142/2010, com validade 
até 01/06/2012, para Construção do Hospital de Urgência e 
Emergência de Ipixuna do Pará e a Licença de Instalação nº 
42/2009, com validade até 01/06/2011, para Construção da 
Rede Física do Hospital Galileu em Ananindeua/PA.
Belém/PA, 25 de novembro de 2010
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182532

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO INTERNA
PORTARIA Nº 390  DE 24  DE NOVEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
CONSIDERANDO os termos  da Portaria Conjunta nº 01412-
SEFA de 10/11/2009, cujo assunto principal  reporta-se ao 
encerramento anual da execução  orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2010;
CONSIDERANDO. ainda, o cumprimento do Art. 24 da referida 
portaria que determina a constituição de uma comissão para 
proceder ao inventário dos bens de consumo e permanente 
existentes no almoxarifado.
R E S O L V E :
CONSTITUIR uma comissão composta pelos servidores  FRANCISCO 
SÉRGIO SILVA ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 57199323/1,        ROSEANE LOBATO 
DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula 
nº  57204575/1 e DANIEL POMPEU NEVES,  ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5860539/2, para sob a 
presidência do primeiro, proceder ao inventário anual do almoxarifado 
desta Secretaria, para subsidiar o encerramento anual de 2010, com 
observância dos preceitos legais pertinentes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA
PORTARIA Nº 382 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.798 DE 25/11/2010 ONDE SE LÊ: DE 
29/11/2010 A 12/12/2010,  LEIA-SE: DE 29/11/2010 A 
11/12/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor  Administrativo

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182600

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 393  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de 
R$ 3.000,00 (TRÊS MIL  REAIS ), em nome do servidor 
MARCELO CARDOSO NAGANO, matricula nº 57176086/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas, 
para atendimento de despesas emergenciais de custeio,  
no período de 60 ( sessenta) dias, a contar da data do 
recebimento para atender despesas emergenciais, sendo 
R$- 3.000,00 ( TRÊS MIL REAIS ) – 339033- Despesa de 
Locomoção
II –  O prazo para encaminhamento da prestação de contas é 
de 15 (quinze) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se 
a tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182468

PORTARIA: 387/2010
Objetivo: FISCALIZAR A CONSTRUÇÃO DE DUAS PRAÇAS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/273396 DE 
23/11/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/12/2010 a 
29/12/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182460

PORTARIA: 386/2010
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DO CENTRO-TERAPÊUTICO 
AMIGONIANO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/272067 DE 
22/11/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 25/11/2010
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 25/11/2010 a 25/11/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182474

PORTARIA: 388/2010
Objetivo: PERMANECER NA FISCALIZAÇÃO DO HOSPITAL 
REGIONAL DO MARAJÓ.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/273367 DE 
23/11/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 
23/12/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182493

PORTARIA: 392/2010
Objetivo: LEVANTAMENTO GERAL DE TODOS OS SERVIÇOS 
QUE FORAM EXECUTADOS PARA UMA ANÁLISE DO TERMO 
ADITIVO SOLICITADO PELA EMPRESA NA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/270610 DE 
19/11/2010.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 9.5 diárias (Completa) / de 24/11/2010 
a 03/12/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/432761
Objeto: Conservação de Rodovias Estaduais 
Serv. De pavimentação e recuperação nas vias de acesso a PA-
370, no trcho Portão 1 / Portão 2 da Hidrelétrica de Curuá-Uma 
e acesso a ponte do rio Curuá-Uma numa extensão de serviços 
de 8,53km sob a jurisdição do 3ºNR.
Homologada: 09/01/2009
Empresa vencedora: Via Pará Construtora Ltda

PROCESSO: 2009/221846
Objeto:Serviços de construção de uma ponte pré-moldada 
em concreto sobre o rio arienga, localizada na PA-481, km-
4,4 trecho: PA-403/São Francisco, no Município de Barcarena. 
Região de integração do Tocantins, sob jurisdição do 4ºNR
Homologada: 21/09/2009
Empresa vencedora: Construtora Bragantina Ltda.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/507466
Objeto: Construção de Obras D”Artes Especiais 
Serv. De construção de uma ponte em concreto sobre o rio 
Jirau Alto com (30,00mt x 9,20mt) localizados na PA-469 
km6,00 trecho: PA-451/Carapajó sob jurisdição do 8º NR.
Homologada: 18/12/2008
Empresa vencedora: Construtora Bragantina Ltda

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/255088
Objeto: Construção da Infra-Estrutura Hidroviária 
Serv. De construção de uma passarela em madeira de lei, no 
município de Gurupá, Vila Garrazedo, sob jurisdição do 3º NR.
Homologada: 01/09/2008
Empresa vencedora: Cabano Construtora Representação Ltda

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/245731
Objeto: Construção de Obras D’artes Especiais 
Serv. De manutenção, recuperação e abertura de 146,00km 
de estradas vicinais e ainda construção de 275,00mt de OAE 
localizados em projetos de assentamento do INCRA, nos 
interiores dos municípios de Cumaru do Norte e Santana do 
Araguaia, lote 09, sob a jurisdição do 6º NR.
Homologada: 06/08/2008
Empresa vencedora: J J R Construtora Ltda

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/284589
Objeto: Construção da Infra-Estrutura Hidroviária 
Serv. De construção de um muro de arrimo em concreto 
armado no município de Bragança - Vila de Caratateua sob a 
jurisdição do 2º NR.
Homologada: 06/11/2008
Empresa vencedora: Construtora Bragantina

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/297042
Objeto: Serv. De construção de um trapiche, rampa com 
plataforma, em concreto armado no município de colares-Sede, 
sob a jurisdição do 1º NR
Homologada: 17/10/2008
Empresa vencedora: J.S. Serviços de Construções ltda

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2009/109220
Objeto: Melhoramento da Infra-Estrutura Aeroviária 
Serv. De supervisão das obras de melhoramento dos 
aeródromos de Conceição do Araguaia e S. Félix do Xingu.
Homologada: 01/06/2009
Empresa vencedora: Rocha Engenharia e Projetos 
Aeroportuários Ltda

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/275540
Objeto: Pavimentação e Restauração de Rodovias Estaduais 
Serv. De levantamento de quantitativos de campo com equipe 
especializada, em rodovias pavimentadas e não pavimentadas 
que compõem a malha rodoviária do Estado do Pará numa 
extensão de serviços de 3.236Km sob a jurisdição dos núcleos 
regionais da Setran.
Homologada: 17/11/2008
Empresa vencedora: M e J Projetos e Construções e Com. Ltda

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/473043
Objeto: Melhoramento da Infra-Estrutura Aeroviária 
Ampliação e recapeamento da pista de pouso/decolagem, 
da pista de taxi, do pátio de aeronaves, cerca patrimonial e 


